
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, FONDI EUROPEI E

PATRIMONIO NATURALE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 4 agosto 2025, n. G10193

Attuazione D.G.R. n. 1077 del 09/12/2024 - Approvazione dell'Avviso Pubblico "Contributo sulle spese
dovute ai danni per la calamità naturale del 13-15 ottobre 2015".

21/08/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 69



OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 1077 del 09/12/2024 – Approvazione dell’Avviso Pubblico 
“Contributo sulle spese dovute ai danni per la calamità naturale del 13-15 ottobre 2015”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, FONDI EUROPEI E PATRIMONIO NATURALE 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 

 il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
s.m.i.; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

 la delibera di Giunta regionale n. 478 del 26/06/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Programmazione economica, fondi europei e patrimonio 
naturale” al dott. Paolo Alfarone; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08906 del 10 luglio 2025, con cui è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale “Programmazione economica, fondi europei e 
patrimonio naturale”; 

VISTA la legge regionale 5 giugno 2024, n. 9, recante: “Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42) e successive modifiche. Disposizioni varie” e in particolare l’articolo 11, titolato “Disposizioni 
in materia di risarcimento dei danni subiti dalle imprese e dalle attività commerciali a seguito degli 
eventi atmosferici verificatisi dal 13 al 15 ottobre 2015”; 

VISTO l’articolo 11 della citata L.R. n. 9/2024, il quale stabilisce: 

 al comma 1, che “la Regione, nelle more della definizione del contenzioso pendente in materia 
di risarcimento dei danni subiti dalle imprese e dalle attività commerciali a seguito degli eventi 
atmosferici verificatisi nei giorni dal 13 al 15 ottobre 2015 nei territori per i quali è stato 
dichiarato lo stato di calamità naturale, ai sensi del decreto del Presidente della Regione 30 
ottobre 2015, n. T000232 (Dichiarazione dello “stato di calamità naturale” per il territorio dei 
Comuni di Anagni, Arcinazzo Romano, Arsoli, Castel Madama, Ciciliano, Paliano, Rocca Priora, 
Subiaco e Tivoli a seguito degli eventi atmosferici verificatisi nei giorni 13, 14 e 15 ottobre 2015. 
L.R. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1) e al fine di mitigarne gli eventuali effetti sul bilancio 
regionale, concede contributi alle imprese e alle attività commerciali medesime, secondo criteri 
e modalità definiti con deliberazione della Giunta regionale (…)”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1077 del 09/12/2024 “Concessione di 
contributi di cui all’articolo 11 della legge regionale 5 giugno 2024, n. 9. Finalizzazione delle risorse 
e affidamento a Lazio Innova S.p.A. della predisposizione e gestione di un Avviso Pubblico”, con la 
quale sono state stanziate le risorse per la concessione di contributi ad imprese e attività commerciali 

21/08/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 69



di cui all’articolo 11 della L.R. n. 9/2024, quantificate in complessivi euro 1.500.000,00 ed è stato 
stabilito: 

 di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente 
gli indirizzi per la concessione di contributi ad imprese e attività commerciali di cui all’articolo 
11 della L.R. n. 9/2024; 

 che i contributi di cui all’Allegato A sono concedibili per un importo che non potrà in ogni caso 
essere inferiore a 10.000,00 euro e superiore a 150.000,00 euro; 

 che ai fini dell’erogazione del contributo, il legale rappresentante del soggetto beneficiario dovrà 
produrre dichiarazione di rinuncia ad ogni azione risarcitoria pendente nei confronti della 
Regione Lazio; 

 di affidare a Lazio Innova S.p.A. la predisposizione e gestione di un Avviso pubblico, previa 
stipulazione, attraverso la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, PNRR”, di una Convenzione regolante la gestione dell’Avviso e il trasferimento 
delle risorse ad esso destinate con la presente deliberazione; 

DATO ATTO che la citata deliberazione prevede di avvalersi, per la realizzazione delle suddette 
attività, del supporto di Lazio Innova S.p.A; 

VISTA la legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, art. 24, con la quale è stata istituita l’“Agenzia 
regionale per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio”, a prevalente capitale pubblico che, a seguito 
del processo di riordino delle società della Regione Lazio dedicate all’innovazione, al credito ed allo 
sviluppo economico previsto dalla legge regionale n.10/2013 è divenuta Lazio Innova S.p.A.; 

ATTESO che Lazio Innova S.p.A. opera nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità 
dell’in-house providing e pertanto è soggetta al controllo ed al rispetto delle direttive regionali in 
materia di esercizio del controllo analogo; 

VISTA la determinazione n. G17592 del 19/12/2024 con la quale, in attuazione della D.G.R. n. 
1077/2024, tra l’altro: 

 è stato approvato lo Schema di Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A., per la 
concessione di contributi a sostegno delle imprese e delle attività commerciali che hanno un 
contenzioso pendente con la Regione Lazio in materia di risarcimento dei danni subiti a seguito 
degli eventi atmosferici verificatisi nei giorni dal 13 al 15 ottobre 2015, nei territori per i quali è 
stato dichiarato lo stato di calamità naturale ai sensi del decreto del Presidente della Regione 30 
ottobre 2015, n. T000232, di cui all’art. 11 della L.R. 5 giugno 2024, n. 9”; 

 è stata perfezionata la prenotazione d’impegno assunta con DGR n. 1077/2024, a favore di Lazio 
Innova S.p.A., cod. cred. 59621, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, sul capitolo 
U0000E47938; 

DATO ATTO che la Convenzione di cui alla citata dd n. G17592/2024, tra la Regione Lazio e Lazio 
Innova S.p.A., è stata sottoscritta in data 22 gennaio 2025; 

VISTA la nota, acquisita al prot. reg. n. 0761460 del 23/07/2025, con cui Lazio Innova S.p.A., in 
attuazione della D.G.R. n. 1077/2024, ha trasmesso l’Avviso Pubblico denominato “Contributo sulle 
spese dovute ai danni per la calamità naturale del 13-15 ottobre 2015” e le relative “Appendici”; 

RITENUTO pertanto di dover approvare l’Avviso Pubblico denominato “Contributo sulle spese 
dovute ai danni per la calamità naturale del 13-15 ottobre 2015”, le “Appendici” e la relativa 
modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

21/08/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 69



DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di dare attuazione a quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1077 del 09/12/2024, procedendo 
all’approvazione dell’Avviso Pubblico denominato “Contributo sulle spese dovute ai danni per 
la calamità naturale del 13-15 ottobre 2015”; 

2. di approvare le Appendici all’Avviso e la relativa modulistica, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 
Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Paolo Alfarone 

21/08/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 69


